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Abstrakt

Predložená bakalárska práca spracováva problematiku psychológie davu,

konkrétne diváckeho násilia na štadiónoch z pohľadu krízového riadenia.

Cieľom práce je priniesť celistvý pohľad na problematiku zvládania diváckeho

násilia na športových akciách v intenciách krízového riadenia. Práca je

zameraná na zistenie motivácie k sympatizovaní so skupinami, aké sú ultras,

hooligans a rowdies. Súčasťou zamerania je aj zmapovanie dôvodov návštevy

športových akcií, stavu bezpečnosti na športových štadiónoch a zistenia

podvedomia o možnostiach zvládnuť mimoriadne udalosti v súvislosti

s diváckym násilím. V teoretickej časti sú vymedzené a popísané základné

pojmy, ktoré sa týkajú oblasti psychológie a krízového riadenia. V tejto časti je

charakterizovaná aj psychológia davu, rozdelenie a popísanie divákov na

futbalových štadiónoch a samotné opatrenie proti diváckemu násiliu. Vo

výskumnej časti sú jasne vymedzené ciele a hypotézy a následne objasnené

metódy a výskum vzoriek. Empirický výskum mal za cieľ zistiť, za akého

futbalového diváka sa respondenti považujú a či súhlasia s tvrdením, že

prejavy skupín hooligans patria ku športovým akciám. Zistiť, či diváci

v publiku využívajú anonymitu davu k uvoľneniu svojich emócií, prípadne

zistiť pocit, či úroveň bezpečnosti a povedomí divákov o aktivitách skupín

ultras, hooligans a rowdies. Výsledné dáta sú po dôkladnej analýze prehľadne

spracované a zobrazené pomocou grafov. V diskusii je vykonaná komparácia

nami zistených výsledkov s inými výsledkami ďalších autorov, ktoré sa

výrazným spôsobom nelíšia od výsledku ostatných prevedených výskumov.

V závere je zhrnutie výsledkov a cieľov práce a takisto uvedené odporúčanie

pre prax.

Kľúčové slová: psychológia davu, divácke násilie, krízové riadenie

Abstract

The presented bachelor thesis deals with the issue of psychology of the crowd,

namely spectator violence at the stadiums from the viewpoint of crisis

management. The aim of the thesis is to provide a holistic view of the issue of

the control of spectator violence in sporting events in the context of crisis

management. The work is focused on motivation identification to sympathize

with groups such as ultras, hooligans and rowdies. Further it aims to map the

reasons for sporting events, the state of safety in sports stadia, and finding out

about the possibilities to handle extraordinary events related to spectator

violence. The theoretical part defines and describes the basic concepts that

concern psychology and crisis management. Further, the psychology of the

crowd is characterized, the distribution and description of spectators at football

stadiums and the measure against spectator violence. In the research part there

are clearly defined goals and hypotheses and subsequently elucidated methods

and sample research. Empirical research aimed to find out what kind of a

football spectator the respondents think they are, and whether they agree with

the claim that the hooligans belong to the sporting events. Find out whether

viewers use the crowd's anonymity to relax their emotions, or to find out the

feeling or level of security and the awareness of the audience about the

activities of the ultras, hooligans and rowdies. The resulting data is readily

processed and displayed with graphs after thorough analysis. In the discussion

we compare the results obtained with other results of other authors, which do

not differ significantly from the results of other research carried out. In

conclusion, there is a summary of the results and objectives of the work, and

also the recommendation for practice.
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1 ÚVOD

Futbal sa v priebehu svojej histórie vyvinul v celosvetový fenomén. Našiel

si milióny fanúšikov. Niektorí z tohto obrovského množstva osôb sú aktívni

fanúšikovia, ktorí chodia podporovať svoj tím každý deň, nech sa deje čo sa

deje. Fanúšikovia sú pre tímy veľmi dôležitou súčasťou. Aj fanúšikovia chcú

zvíťaziť. Chcú poraziť fanúšikov svojho rivala, či už na tribúnach (ultras

v predvedených choreografiách, alebo v rôznorodosti svojich chorálov) alebo aj

mimo tribún či štadióna (ide najmä o chuligánov v rámci rôznych bitiek.)

V bakalárskej práci sme sa rozhodli skúmať fenomén futbalového

chuligánstva, ktorý je v posledných rokoch v Slovenskej republike veľmi

diskutovaný. Chceli sme sa zamerať predovšetkým na vzťah futbalových

fanúšikov s bezpečnostnými zložkami z teoretického hľadiska – skúmaním

vývoja vzťahu médií a fanúšikov a vzájomného vzťahu fanúšikov

a bezpečnostných zložiek. Z týchto dôvodov budeme náš výskum smerovať

práve týmto smerom. Práca taktiež obsahuje uvedenie do problematiky

futbalových chuligánov, ich charakteristiku a prístupy k riešeniu futbalového

chuligánstva. Do bakalárskej práce zaradíme aj prehľad najväčších katastrof

v histórii futbalu. Tieto udalosti sú takisto dôležité k zaisteniu vzťahu a vývoja

medzi futbalovými chuligánmi a bezpečnostnými zložkami.

Fenomén diváckeho násilia sa spája najmä s futbalom. Nie je to tým, že by

sa v iných športoch toto abnormálne správanie nevyskytovalo, ale pokiaľ sa

v iných športoch objaví, tak iba veľmi zriedka a vo väčšine prípadoch nesúvisí

priamo so športovou akciou, pri ktorej k tomuto správaniu došlo. Je to dané

najmä tým, že ostatné športy s výnimkou hokeja u nás nemajú takú atraktivitu

a sledovanosť ako futbal. Hokej je v našej spoločnosti síce taktiež veľmi

atraktívny a sledovaný šport, ale z dôvodu nižšej anonymity, ktorá je daná

predovšetkým tým, že sa hokejové stretnutia hrajú v halách s menšou kapacitou
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divákov, je v týchto prípadoch väčšia pravdepodobnosť odhalenia páchateľov,

ktorí sa v stretnutí dopustili rôznych výtržností a protiprávneho jednania.

Do boja proti diváckemu násiliu sa zapájajú rôzne organizácie, či už sú to

medzinárodné organizácie Union of European Football Associations (ďalej iba

UEFA) a Fédération Internationale de Football Association (ďalej iba FIFA),

alebo domáce ako sú Futbalový zväz. V pozadí nezaostáva ani štátna správa,

najmä Polícia SR a Ministerstvo vnútra SR, ktoré neustále pripravujú nové

koncepty, tímy a stratégie, ktoré by vhodným spôsobom reagovali na stále

meniace sa situácie.

Výtržnosti chuligánov zo skupín hooligans môžeme sledovať v médiách,

ktoré nám predkladajú často krát skreslenú realitu. Skutočnosť, že hooligans

predstavujú veľké riziko, je však nesporná. Hooligans síce nepredstavujú také

riziko, ktoré by bolo schopné ohroziť demokratické zriadenie našej spoločnosti

a rovnako v Slovenskej republike nie je tak nebezpečným javom ako je tomu

v iných štátoch. Napriek tomu je tento fenomén stále častejšie zaznamenaný

a následky spôsobené výtržnosťami chuligánov sú veľakrát katastrofálne aj pre

nezúčastnené osoby.

Futbalové chuligánstvo je problémom najmä dospievajúcej mládeže

a mladých ľudí. Preto majú školy a školské zariadenia ako prvotné formálne

inštitúcie začleňujúce deti a mládež do širšieho spoločenstva dlhodobú

možnosť a zodpovednosť efektívne potierať sociálne patologické javy formou

výchovného a vzdelávacieho procesu, formovaním postojov, tvorbou

pozitívneho sociálneho prostredia a väzieb a predchádzať tak sociálnemu

zlyhávaniu a kriminálnemu správaniu v dospelosti.

Výskumná časť práce bude zisťovať názory futbalových divákov na

subkultúru futbalových chuligánov, a to metódou dotazníkového šetrenia.
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2 SÚČASNÝ STAV

Agresia v športe sa vyskytuje nielen medzi aktívnymi športovcami, ale

v dnešnej dobe predovšetkým u divákov navštevujúcich športové súťaže. Práve

tieto divácke reakcie sú v centre pozornosti, pretože sú jedným z veľmi

problematických javov spojených so športom a dosahujú veľmi závažných

celospoločensky neprijateľných podôb. Z obecne psychologického pohľadu je

možné konštatovať, že pokiaľ niektoré štúdie pripúšťajú pozitívny vplyv

športovania na redukciu agresivity u aktívnych účastníkoch, opak sa zdá byť

pravdou pre športových divákov.

Autori Slepička a kol. (2010) mimo iné uvádzajú, že fanúšikovia: „...si

vyberajú „svoj klub, s ktorým prežívajú ako úspechy, tak aj neúspechy. Objavil sa

fenomén „identifikácia“ s klubom či športovcom známy už zo staroveku. To so sebou


[…]


a hľadať nové spôsoby ako obísť zákon a zostať nepotrestaní. Preto je veľmi

dôležité, aby vyššie uvedené zložky začali fungovať ako celok. Dôležitá je

spolupráca s krajinami, kde sa tento fenomén darí riešiť úspešnejšie.

Odporúčania pre prax:

1. Realizovať súbor aktívnych a preventívnych činností športových klubov

v práci s fanúšikmi.

2. Kontrolovať zákaz vstupu na futbalové štadióny už usvedčeným

agresorom.

3. Obmedziť predaj alkoholických nápojov.

4. Sprísniť prehliadky fanúšikov vstupujúcich do priestoru štadióna.

5. Kontrolovať technický stav futbalových štadiónov.
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6. Využívať moderné monitorovacie zariadenie k identifikácii problémových

fanúšikov a sledovaniu celkovej situácie v hľadisku.

7. Aplikovať preventívne opatrenie proti neznášanlivosti a rasizmu
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8 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

FARE - Football Against Racism in Europe

FIFA - Fédération Internationale de Football Association

UEFA - Union of European Football Associations

PZ - Policajný zbor
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Príloha 1 - Dotazník

Dovoľujem si Vás osloviť a poprosiť o vyplnenie anonymného dotazníka.

Tento dotazník bude súčasťou mojej bakalárskej práce v rámci ukončenia štúdia

v oboru Plánování a řízení krizových situací na Českém vysokém učení

technickém v Praze.

Odpovedať sa dá na jednu, prípadne na viac odpovedí. U jednotlivých položiek

v dotazníku je to vždy vyznačené.

Vami poskytnuté informácie sú anonymné. Budú slúžiť iba pre účely na

spracovanie mojej bakalárskej práce.

Ďakujem Pavol Pánik

Otázka č. 1 Uveďte Vaše pohlavie.

 Muž

 Žena

Otázka č.2 Uveďte Váš vek.

 15-18

 19-21

 22-25

 26-30

 31-40

 40 a viacej

Otázka č. 3 Uveďte okres Vášho bydliska.

 Skalica

 Senica
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 Myjava

 Malacky

 Trnava

 Trenčín

 Iný

Otázka č. 4 Uveďte Vaše ukončené vzdelanie.

 Základné

 Stredoškolské s maturitou

 Stredoškolské bez maturity

 Vysokoškolské

Ozázka č. 5 Aký je Váš najobľúbenejší šport?

 Futbal

 Hokej

 Iný

Otázka č. 6 Za akého sa považujete fanúšika?

 Športového diváka (bez klubovej príslušnosti)

 Fanúšika (so vzťahom k niektorému športovému tímu)

 Člena ultras (choreo, pokriky)

 Člena rowdies

 Člena hooligans (bitky a pod.)

 Nechcem uviesť

Otázka č. 7 Kto Vás motivoval k fandeniu na športových podujatiach?

 Vlastné rozhodnutie

 Priatelia

 Rodinný príslušník
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Otázka č. 8 Prečo chodíte na futbalové zápasy?

 Športový zážitok z futbalu

 Zábave s priateľmi

 Oddych od bežného života

 Možnosť odreagovať sa

 Možnosť zúčastniť sa potencionálneho stretu s inými fanúšikmi

Otázka č. 9 Aké je pre vás prijateľné správanie sa fanúšikov na tribúne?

 Súhlasím len s kľudným fandením

 Používanie pyrotechniky

 Hádzanie rôznych predmetov na hraciu plochu

 Súhlasím s ničením infraštruktúry štadióna

 Verbálne ataky na hráčov súpera

 Verbálne ataky na rozhodcu

 Verbálne ataky na fanúšikov súpera

 Súhlasím so skandovaním verbálnych výrazov

 Súhlasím so spievaním klubovej hymny

 Súhlasím s rasistickými prejavmi proti hráčom inej rasy

Otázka č. 10. A Aký je váš názor na vopred dohodnuté strety futbalových

fanúšikov s cieľom pobiť sa mimo štadiónov?

 Sám/a som sa zúčastnil/a

 Súhlasím s tým

 Toto nepovažujem za povzbudzovanie/podporu klubu

 Nesúhlasím s tým

 Je to lepšie, ako by malo dojsť ku konfliktu na štadióne
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Otázka č. 10. B Pokiaľ ste na otázku 10. a odpovedal kladne, uveďte počet

stretov.

 Jeden až dvakrát

 Tri až päťkrát

 Viac ako päťkrát

Otázka č. 11 Súhlasíte so zákazom vnášania alkoholických nápojov na športové

podujatia?

 Áno

 Nie

Otázka č. 12. A Snažili ste sa niekedy preniesť pyrotechniku na štadión?

 Áno

 Nie

 Nechcem uviesť odpoveď

Otázka č. 12. B Pokiaľ ste na otázku č. 12 a odpovedali áno, uveďte prosím

akým to bolo spôsobom?

 V spolupráci s SBS

 V spolupráci s klubom

 Prehodením cez plot

 Zamaskovaním v oblečení

 Využitím detí

 Využitím osôb opačného pohlavia

 Iné

 Nechcem uviesť
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Otázka č. 13 Aké klubové znaky nosíte na športové zápasy?

 Dresy

 Šále

 Odznaky

 Čapice

 Vlajky

 Mikiny

 Tričká

Otázka č. 14 Aké sú podľa Vás bezpečnostné opatrenia na štadiónoch?

 Nadbytočné

 Dostačujúce

 Nedostačujúce

 Neviem posúdiť

 Nechcem uviesť

Otázka č. 15 Aký prostriedok v boji proti futbalovým chuligánom môže byť

podľa Vás v budúcnosti najefektívnejší?

 Úprava legislatívy

 Zlepšenie prevencie

 Zlepšenie práce polície

 Zlepšenie práce usporiadateľskej služby

 Neviem

 Iné