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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Pavol Pánik
s názvem: Problematika zvládania násilia na futbalových štadiónoch v rámci krízového riadenia

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké opatření z hlediska krizového řízení lze efektivně využít v rámci prevence diváckého násilí?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Kladně hodnotím pracovní morálku studenta a jeho zodpovědný přístup k plnění úkolů spojených s realizací
jednotlivých částí bakalářské práce. Jednotlivé části práce mají logickou posloupnost a uceleně
zpracovávají základní tématiku bakalářské práce.
Zadání práce je respektováno. Cíl práce je formulován v jejím úvodu a lze konstatovat, že byl naplněn.
Rovněž byly vhodně formulovány a analyzovány hypotézy. Výsledky jsou přehledně zpracovány pomocí
grafů.
V rámci diskuse je provedena komparace dosažených výsledků s výsledky jiných autorů.
Bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a doporučuji jí k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Denisa Charlotte Ralbovská
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................